
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ  БАРТАТСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 

БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

«30» мая 2013года                     с.Бартат                                  №  34 
Об установлении перечня мест, 
специально отведенных для организации 
розничной торговли с передвижных 
объектов мелкорозничной торговой сети,  
в том числе с рук, лотков, автомашин,  
на территории Бартатского сельсовета  
 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", от 28.12.2009 N 381-ФЗ "Об основах регулирования торговой 
деятельности в Российской Федерации", Законом Российской Федерации от 
07.02.1992 N 2300-1 "О защите прав потребителей", Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 19.01.1998 N 55 "Об утверждении 
Правил продажи отдельных видов товаров, перечня товаров длительного 
пользования, на которые не распространяется требование покупателя о 
безвозмездном предоставлении ему на период ремонта или замены 
аналогичного товара, и перечня непродовольственных товаров надлежащего 
качества, не подлежащих возврату или обмену на аналогичный товар других 
размера, формы, габарита, фасона, расцветки или комплектации", 
руководствуясь статьей 7 Устава Бартатского сельсовета Большемуртинского 
района Красноярского края,  ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить перечень мест, специально отведенных для организации 
розничной торговли с передвижных объектов мелкорозничной торговой сети, 
в том числе с рук, лотков, автомашин, на территории Бартатского сельсовета 
Большемуртинского района Красноярского края согласно приложению N 1. 

2. Утвердить требования организации розничной торговли с 
передвижных объектов мелкорозничной торговой сети, в том числе с рук, 
лотков, автомашин, на территории Бартатского сельсовета согласно 
приложению N 2. 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за 
собой. 

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования в «Ведомостях муниципальных органов 
Бартатского сельсовета Большемуртинского района Красноярского края». 
 
Глава сельсовета:                                                                   А.Е.Шейко. 

 

 



Приложение N 1 
к Постановлению 

администрации Бартатского сельсовета  
от «30»мая 2013 г. N 34 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

МЕСТ, СПЕЦИАЛЬНО ОТВЕДЕННЫХ ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ 
РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ С ПЕРЕДВИЖНЫХ ОБЪЕКТОВ 

МЕЛКОРОЗНИЧНОЙ ТОРГОВОЙ СЕТИ, В ТОМ ЧИСЛЕ С РУК, 
ЛОТКОВ, АВТОМАШИН, НА ТЕРРИТОРИИ БАРТАТСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО 
КРАЯ 

 
1. Розничная торговля продовольственными и непродовольственными 

товарами, продукцией общественного питания с передвижных объектов 
мелкорозничной торговой сети, в том числе с рук, лотков, автомашин, может 
производиться субъектами предпринимательской деятельности в следующих 
специально отведенных местах: 

- в местах на территории Бартатского сельсовета, определенных 
Постановлением администрации Бартатского сельсовета от 21.11.2011 г.№65 
«Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов»; 

- в местах, определенных правовыми актами администрации сельсовета, 
во время проведения сельских культурных мероприятий. 

2. Розничная торговля плодоовощной продукцией с приусадебных 
участков, продукцией с личных подсобных хозяйств и промышленными 
товарами собственного производства частными лицами может производиться 
с передвижных объектов мелкорозничной торговой сети, в том числе с рук, 
лотков, в местах организации торговли во время проведения сельских 
культурных мероприятий, в том числе ярмарок, в местах, определенных 
правовыми актами администрации сельсовета, во время проведения  
культурных мероприятий. 

3. Торговля вне мест, специально отведенных для организации 
розничной торговли с передвижных объектов мелкорозничной торговой сети, 
в том числе с рук, лотков, автомашин, на территории Бартатского сельсовета 
запрещена. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение N 2 
к Постановлению 

администрации Бартатского сельсовета  
от «30»мая 2013 г. N 34 

 
ТРЕБОВАНИЯ 

К ОРГАНИЗАЦИИ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ С ПЕРЕДВИЖНЫХ 
ОБЪЕКТОВ МЕЛКОРОЗНИЧНОЙ ТОРГОВОЙ СЕТИ, В ТОМ ЧИСЛЕ 

С РУК, ЛОТКОВ, АВТОМАШИН, НА ТЕРРИТОРИИ 
БАРТАТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

1. Размещение передвижных объектов мелкорозничной торговой сети на 
каждой отдельно взятой территории осуществляется с учетом обеспечения 
свободного движения пешеходов и доступа потребителей к местам торговли, 
соблюдения пожарных и санитарных требований. 

2. Работа мелкорозничной торговой сети с передвижных объектов 
мелкорозничной торговой сети, в том числе с рук, лотков, автомашин, на 
территории Бартатского сельсовета  осуществляется в соответствии с 
требованиями Закона РФ от 07.02.1992 "О защите прав потребителей" и 
Правил продажи отдельных видов продукции, утвержденных 
Постановлением Правительства РФ от 19.01.1998 N 55. 

3. Контроль за работой объектов мелкорозничной сети осуществляется 
органами и службами, имеющими на это право в соответствии с 
законодательством, в пределах компетенции. 

В случае неоднократных нарушений (два и более раза) правил торговли, 
санитарных и ветеринарных норм, допущенных на объекте уличной 
торговли, подтвержденных актами проверок контролирующих органов, 
соответствующими службами и администрацией Бартатского сельсовета 
принимаются меры  в соответствии с действующим законодательством. 

 
 

 

 

 


